Копия

1-170/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Вологда 19 февраля 2018 года 

Вологодский городской суд в составе 

председательствующего судьи Головановой Е.В.,

государственного обвинителя - заместителя Вологодского транспортного прокурора Иванова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Пименова П.А., представившего удостоверение № 770 и ордер № 3473,

при секретаре Кудровой Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил два незаконных сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступления совершены умышленно при следующих обстоятельствах. 

В период времени c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием сайта продаж «Star Wars» и программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с неустановленным лицом, использующим сетевое имя («никнейм») «

<

данные изъяты>» договорились между собой о совместном распространении наркотических средств на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, тем самым вступили в совместный преступный сговор и распределили роли участия каждого в совершении преступлений. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо, использующее сетевое имя («никнейм») «

<

данные изъяты>» должно было приобретать партии наркотических средств для реализации на территории 

<

адрес>, после чего приобретенные наркотические средства передавать ФИО1 посредством созданных тайников-закладок для последующей расфасовки, упаковки и реализации, сообщая при этом ФИО1 количество тайников-закладок, которые ему в дальнейшем необходимо будет самостоятельно оборудовать. ФИО1 должен был, получив от неустановленного лица наркотическое средство, самостоятельно определять адреса тайников – закладок на территории 

<

адрес> исходя из складывающейся конкретной обстановки и помещать туда наркотические средства. Впоследствии адреса закладок с наркотическими средствами ФИО1 должен был сообщать неустановленному лицу, использующему сетевое имя («никнейм») «

<

данные изъяты>», путем электронной переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», для дальнейшего размещения на сайте автопродаж интернет – магазина по распространению наркотиков «Star Wars» с целью их последующего сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно достигнутой договоренности за изготовление тайников – закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> ФИО1 должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждый сделанный им тайник – закладку с наркотическим средством и 50 рублей за фотоснимок с расположением тайника – закладки с наркотическим средством.

Действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях извлечения незаконного дохода от их продажи, незаконно, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 и неустановленное лицо, использующее сетевое имя («никнейм») «

<

данные изъяты>» совершили умышленные действия, непосредственно направленные на возмездную реализацию наркотического средства- 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,257 грамма, путём продажи неопределенному кругу лиц, что, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, получил от неустановленного лица через тайник-закладку, оборудованную неустановленным лицом, под суком лежащего на земле слева от пешеходной дорожки дерева, расположенного на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> и в 400 метрах от 1 пикета 602 км. транзитного парка станции 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,257 грамма, после чего, в целях реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь в 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес>, наркотическое средство, незаконно приобретенное у неустановленного лица, использующего сетевое имя («никнейм») «

<

данные изъяты>», по указаниям последнего расфасовал на две части, упаковал, обмотав каждый сверток изолентой желто-зеленого цвета.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом, использующим сетевое имя («никнейм») «Сергей Куртак» преступного умысла, действуя совместно и согласованно, поместил с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц в два тайника-закладки, оборудованные им: на магните в верхнем правом углу металлической решетки вентиляционного окна подвала у третьего подъезда 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 1

<

данные изъяты> массой 1,122 грамма; у основания дерева рода «Береза», растущего у дальнего угла правого торца 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> сверток с веществом, которое, согласно заключениям эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1,135 грамма.

Адреса с тайниками-закладками наркотических средств ФИО1 путем электронной переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», для дальнейшего размещения на сайте автопродаж интернет – магазина по распространению наркотиков «Star Wars» с целью их последующего сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием информационно – телекоммуникационной сети Интернет передал не-установленному лицу, использующему сетевое имя («никнейм») «

<

данные изъяты>», тем самым окончив свои преступные действия.

Наркотическое средство 1

<

данные изъяты>, общей массой 2,257 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотров места происшествия по вышеуказанным адресам в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, произведенных с участием ФИО1

Кроме того, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях извлечения незаконного дохода от их продажи, незаконно, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 и неустановленное лицо, использующее сетевое имя («никнейм») «

<

данные изъяты>» совершили умышленные действия, непосредственно направленные на возмездную реализацию наркотического средства - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 7,087 грамма, путём продажи неопределенному кругу лиц, что, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», является крупным размером.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, получил от неустановленного лица через тайник-закладку, оборудованную неустановленным лицом, под суком лежащего на земле слева от пешеходной дорожки дерева, расположенного на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> и в 400 метрах от 1 пикета 602 км. транзитного парка станции 

<

данные изъяты> Северной железной дороги, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7,087 грамма. После чего, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 10 часов 00 минут находясь в 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес>, наркотическое средство, незаконно приобретенное у неустановленного лица, использующего сетевое имя («никнейм») «Сергей Куртак», по указаниям последнего расфасовал на четыре части, упаковал, обмотав каждый сверток изолентой синего цвета, в каждую упаковку поместил магнит.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ по указанию неустановленного лица, использующего сетевое имя («никнейм») «

<

данные изъяты>», ФИО1 проследовал в 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут того же дня, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом, использующим сетевое имя («никнейм») «ФИО12» преступного умысла, действуя совместно и согласованно, поместил с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц в четыре тайника-закладки, оборудованные им: на магните на доводчике входной двери в подъезд № 

<

адрес>, сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1,810 грамма; на магните в углу металлического ограждения газораспределителя, находящегося с левого торца 

<

адрес>, сверток с веществом, которое, согласно заключениям эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1,737 грамма; на магните внутри водосточной трубы на углу магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в пристройке 

<

адрес>, сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1,796 грамма; на магните между забором и металлической хозяйственной постройкой возле 

<

адрес>, сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 1

<

данные изъяты>, массой 1,744 грамма.

Адреса с тайниками-закладками наркотических средств ФИО1 путем электронной переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», для дальнейшего размещения на сайте автопродаж интернет – магазина по распространению наркотиков «Star Wars» с целью их последующего сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием информационно – телекоммуникационной сети Интернет передал не-установленному лицу, использующему сетевое имя («никнейм») «

<

данные изъяты>», тем самым окончив свои преступные действия.

Наркотическое средство 1

<

данные изъяты>, общей массой 7,087 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Вологодского ЛО МВД Рос-сии на транспорте в ходе осмотров места происшествия по вышеуказанным адресам в период времени с 03 часов 32 минут до 04 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, произведенных с участием ФИО1

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, используя личный мобильный телефон «Iphone», посредством выхода в информационно–телекоммуникационную сеть «Интернет» связался через программу мгновенных сообщений «Telegram» путем электронной переписки с неустановленным лицом, использующим сетевое имя («никнейм») «

<

данные изъяты>», у которого, безвозмездно, приобрел через тайник-закладку, расположенную на земле у основания отдельно стоящего дерева, растущего на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 10,331 грамма, а так же, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,875 грамма, которые включены в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 находясь по месту своего временного жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство разделил на несколько частей. Одну часть вещества, которое, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,035 грамма, он поместил в морозильную камеру холодильника на кухне в вышеуказанной квартире по адресу: 

<

адрес>, которую незаконно хранил для личного потребления, без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте при проведении осмотра места происшествия проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 27 минут до 06 часов 50 минут. Оставшуюся часть вещества, которое, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, поместил в левый карман пуховика, которую незаконно хранил для личного потребления, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте при проведении ему личного досмотра в помещении дежурной части Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, пл. 

<

адрес>, 

<

адрес>, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 50 минут.

В период предварительного следствия ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, в котором он обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличении других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, дать чистосердечные правдивые показания в отношении себя.

В материалах дела имеются необходимые для его рассмотрения в особом порядке документы: ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве (ч. 2 ст. 317.4 УПК РФ), а также сведения о вручении обвиняемому и его защитнику копии представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения (ч. 3 ст. 317.5 УПК РФ).

Условия, предусмотренные ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ, для рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и вынесения судебного решения.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве отвечает требованиям действующего законодательства, заключено ФИО1 добровольно, в присутствии защитника Пименова П.А.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, указании мест закладок наркотического средства, которые не были известны сотрудникам полиции, добровольной выдаче наркотических средств, изобличении и уголовному преследованию ФИО8, в отношении которого возбуждено уголовное дело.

Судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию и суду, значение сотрудничества с подсудимым, уголовные дела, возбужденные в результате сотрудничества, степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Установлено, что принятые на себя обязательства ФИО1 выполнил: изобличил в преступной деятельности себя и других лиц, указал на ФИО8, на протяжении всего следствия давал последовательные, правдивые показания, которые подтвердил при проверке показаний на месте, оказал содействие органам следствия и способствовал раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В результате сотрудничества органами предварительного следствия было возбуждено уголовное дело, которое в настоящее время находится в производстве ОД Вологодского ЛО МВД России на транспорте. 

В ходе предварительного расследования информации об угрозах личной безопасности ФИО1 и его родственникам органу расследования не поступало.

Суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебном соглашением о сотрудничестве, в связи с чем уголовное дело подлежит рассмотрению в особом порядке в соответствии с положениями ст. 317.6, ст. 317.7 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, суду пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Виновность ФИО1, кроме собственного признания вины, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по двум эпизодам по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, его явки с повинной, совершение преступлений впервые, молодой возраст ФИО1, наличие на его иждивении малолетнего ребенка и нахождение гражданской супруги в состоянии беременности. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Суд, при определении вида и размера наказания ФИО1, учитывает тяжесть и повышенную общественную опасность совершённых им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, период преступной деятельности, размер наркотического средства и количество закладок, территорию их распространения (

<

адрес>), корыстный мотив совершения двух эпизодов преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и назначает наказание подсудимому в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, т.к. приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции ФИО1 от общества. 

С учетом данных о личности подсудимого, который характеризуются в целом положительно, имеет место жительства и место работы, больным наркоманией не является, в содеянном раскаялся, влияния назначаемого наказания на его исправление, семейного и материального положения ФИО1, суд считает возможным признать совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющими применить положения ст. 64 УК РФ ко всем преступлениям, и назначает наказание ниже низшего предела санкций вмененных статей и без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, штрафа, ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствие со ст. 53.1 УК РФ. 

Отбывание наказания подсудимому в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 - 309, 316, 317.6,317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по двум преступлениям по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы за каждое;

- по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - в виде 01 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. ФИО1 взять под стражу в зале суда немедленно. Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «Iphone» с сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером № – оставить в распоряжении ФИО1, 

- семь свернутых фрагментов полимерной изоляционной ленты, пять черного цвета, два синего, без содержимого; два прозрачных полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>., фрагмент изоляционной ленты синего цвета с диском из металла серебристого цвета, без содержимого, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить; 

- сверток из неокрашенного прозрачного полимерного материала, в котором находится вещество темно-коричневого цвета в виде куска шаровидной формы. Вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>.; фрагменты изоляционной ленты синего цвета с диском из металла серебристого цвета, без содержимого; - сверток из неокрашенного прозрачного полимерного материала, в котором находится пластичное вещество 

<

данные изъяты>., весы электронные в пластмассовом корпусе черного цвета, с батарейкой; пинцет из металла серого цвета; моток изоленты черного цвета; канцелярский нож в корпусе черно-синего цвета; мерную ложечку из пластмассы светло-зеленого цвета с надписью черного цвета «САБ»; лезвие для канцелярского ножа в футляре из пластмассы серого и черного цвета; упаковку пакетиков типа «зип-лок» в количестве 69 штук; 26 магнитов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте – хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок и в том же порядке с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья Е.В.Голованова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>